
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

 

LB/ef 

 

Decisione di contrattare ai sensi dell’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e 
Finanza del CNR “Disciplina dell’attività contrattuale”, pagamento quota associativa ”Quota di 
partecipazione IEA WIND Task 47 – 2023 (Rif. Progetto IEA-NExCo)  Impegni n. 920 0000 294 
e 150. 
 

Provvedimento n. INM_427_2024 
 
 

IL DIRETTORE  
 

PREMESSO che si rende necessario provvedere al pagamento della quota associativa annuale “IEA 
WIND Task 47 – 2023 “(Rif. Progetto IEA-NExCo);   

CONSIDERATO che l’IEA WIND TCP è una cooperazione internazionale di 24 paesi e membri  

sponsor che condividono informazioni e attività di ricerca per far progredire la diffusione  

dell’energia  eolica.  Fondato  nel  1977,  l’International  Energy  Agency  Wind  Technology  

Collaboration Programme è una cooperazione internazionale che condivide informazioni e ricerche  

per  far  progredire  la  ricerca,  lo sviluppo e la distribuzione dell’energia eolica nei paesi membri.  

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
- DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato 
con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 
del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 
0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 08, Prot. 
25595 del 26/01/2024 con cui il  Dott. Alessandro Iafrati è nominato Direttore dell'Istituto di 
Ingegneria del Mare - INM di Roma per la durata di quattro anni a decorrere dal 1 febbraio 2024; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

 

LB/ef 

VISTO il Provvedimento del Direttore INM_066_2024 Conferma di nomina del Segretario 
Amministrativo Micaela PALESTINI, prot. n. 32366/2024 del 01/02/2024 fino al 31/12/2024; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 
del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche 
introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), 
adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai 
sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 
n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 
ai cittadini”; 

VALUTATA  la  richiesta  di  acquisto  n.  24101 del 09/07/2024 da  parte  del  Dott.  Luca  Greco  
di adesione al “IEA WIND Task 47 – 2023” 

CONSIDERATO la fattura per la quota associativa al “TNO INNOVATION FOR LIFE” per l’anno 
2023 n. 9060137292 del 18/01/2024  per un importo complessivo pari a € 2.143,76; 

VISTA la Determinazione  n.  4/2011  aggiornata  con  delibera  n.  556/2017 aggiornata con delibera 
n. 585/2023 dell'Autorità  Nazionale Anticorruzione  con  la  quale  i  contratti  di  associazione  che  
prevedono  il  pagamento  di  quote associative  sono  esclusi  dagli  obblighi  della  tracciabilità  dei  
flussi  in  quanto  non  si  configurano come contratto di appalto; 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi del progetto  

GAE P0000814 (IEA WIND, Competenza) Voce di spesa 13108 “Quote di iscrizione ad 
associazioni”;  



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

 

LB/ef 

CONSIDERATO  che  la  presente  determina,  in  ossequio  al  principio  di  trasparenza  e  fatto  
salvo quanto previsto  dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è 
pubblicata, ai sensi dell’art.20 del  D. Lgs. 36/2023, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul 
sito internet www.cnr.it/it/bandidi-gara-e-contratti - “Bandi  Gara  e  Contratti”  nell’ambito  della  
suddetta procedura di gara;  

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria. 
 

 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa 

 
1. di confermare, l'adesione dell’INM al “TNO INNOVATION FOR LIFE” e, per tale 

effetto, di impegnare la spesa relativa alla quota associativa di complessivi € 2.143,76  
2. di  dare  atto  che  la  spesa  sopra  indicata  non  soggiace  alla  normativa  sulla  tracciabilità  

dei pagamenti trattandosi di pagamento di una quota associativa che non configura contratto 
di appalto;  

3. di autorizzare il pagamento della spesa attraverso bonifico bancario sulle coordinate indicate 
nella  richiesta  di  pagamento  della  quota  associativa  “IEA WIND Task 47 – 2023” n. 
9060137292 del 18/01/2024 ; 

4. di assumere il ruolo di RUP per gli atti di adempimento della presente determinazione;  
5. di provvedere, ai sensi dell’art. 20 comma 1 del D.Lgs 36/2023, alla pubblicazione sul sito 

internet www.cnr.it; 
 
 
 
 
 
 

Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo        IL DIRETTORE 

                                                                                                                                                                          

 

   


		2024-07-24T12:54:38+0200
	Micaela Palestini


		2024-07-24T13:56:32+0200
	Alessandro Iafrati




